
Acta 3077 
Sesión ordinaria de Comisión Directiva del día martes 25 de abril  de 2023 
En Buenos Aires a los veinticinco días del mes de abril de dos mil veintitrés se reúne la 
Comisión Directiva de la Asociación de Abogados de Buenos Aires, con sede en la calle 
Uruguay 485, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, con la presencia de  Dres/as. Federico 
Percovich;  Elena Beatriz Mendoza; María Alejandra García Perdomo; Mariana Suppa; Gabriel 
Greizerstein; Ignacio Arriarán;  Julieta Bandirali; Andrea Vlahusic; José Luis Giúdice; Ángel 
Atilio Bruno y las asociadas Marina Ditieri y Micaela Rodera. Preside la reunión el Dr. Federico 
Percovich. Toma el acta la Dra. Mariana Suppa. Comienza la sesión a las 18:00 para tratar el 
siguiente orden del día 
 

01.00 LECTURA Y CONSIDERACIÓN DEL ACTA ANTERIOR (3074 y 3076) 
02.00 INFORME DE PRESIDENCIA 

02.00.1 Actividad por los 40 años de democracia - 10 de mayo 
02.01 INFORME DE VICEPRESIDENCIA 
02.02 INFORME DE SECRETARIA GENERAL 
03.00 INFORME DE TESORERIA 
04.00 SEGUIMIENTO DE TEMAS 

04.01 Renuncia Matilla 
04.02 Renuncia Console 

05.00 ASUNTOS ENTRADOS. Comisión Directiva 
05.01 Definir si al listado de socios a quienes por defecto de la AABA no se les ha 

cobrado cuotas se les cobra año 2022 y actual 

05.02 Acta acuerdo para aceptar dos estudiantes de secundario del colegio 
peticionante. Informa Mariana Suppa 

06.00 ACTIVIDAD DE LAS COMISIONES. Propuesta de cursos 
06.01 Actividades propuestas por la Comisión de Seguridad social: Calculo del haber 

de trabajadores autónomos (15/6/23) y  Mesa debate: Plan de pago de deuda 
previsional. Ley 27.705. Actividades aranceladas $6000; socios $4000.- 
respectivamente 

06.02 Actividad propuesta por la Comision de Usuarios y Consumidores: Actualidad 
Hispano Argentina y Derechos de Usuarios y Consumidores 29 de junio de 2023 
Actividad sin Arancel presencial salón de actos 

06.03 Actividad propuesta por la Comision de Derecho Sanitario "Evolución del 
Derecho de la Salud y Derechos del Paciente en 40 años de Democracia" sin 
arancel. Martes 6/6 - 14 a 17.30 presencial 

06.04 Actividad propuesta por la comisión de NNyA para el día 11/5 Conversatorio: 
Representación procesal de NNyA. El mismo estará a cargo de las Dras. Natalia 
Torres Santomé y Mariana Rey Galind 

06.05 Solicitud del Dr. Marcelo Brasburg de participar en representación de la AABA 
en la conversatorio jurídico denominado El expediente digital, una realidad 
judicial en marcha, organizada por la FIA el próximo 15/5 x zoom 

07.00 DESPACHOS E INFORMES DE COMISIONES 
07.01 Pedido de declaración de la Comisión de la Mujer,  de DDHH y Derecho 

Sanitario  respecto de declaraciones de las periodistas Viviana Canosa y Laura 
Di Marco 

07.02 Marcelo Brasburg presenta nota solicitando acompañamiento de AABA en un 
expte c/ ANSES s/ honorarios 

08.00 ASUNTOS ENTRADOS. Socios 
08.01 Maria Jimena Mansilla solicita su incorporación a la Comisión de Derecho Digital 

y Nuevas Tecnologías.  

08.02 Sebastian Barocelli solicita su incorporación a la Comisión de Derecho Digital y 
Nuevas Tecnologías.  

09.00 NOTAS OFICIALES 



09.01  Decreto 588 solicita la fundada opinión respecto a la propuesta de solicitud de 
nuevo nombramiento del  Dr. Fernando VILARULLO, Juez del Juzgado Nacional 
de Primera Instancia del Trabajo N° 76 de la Capital Federal. Responder antes 
del 28 de abril 

14.00 NUEVOS ASOCIADOS 
14.01 Solicitudes recibidas. Consideración para su publicación 

14.01.1 Francisco Piriz Carossia; Fanny Viviana Toloba Montivero; Valeria Corrente; 
Mariana Chiappero; Antonela Vissani; Nicolás Triolo 

16.00 RENUNCIAS 
16.01 Ornella Foggia 
16.02 Susana Andrade 

 

01.00 Lectura y consideración de las actas anteriores números 3074 y 3076. Se aprueban. La 
Dra. Micela Rodera informa los beneficios que obtuvo en gimnasios (sport Club) y vinoteca 
(Wine Slow). Se pasa a estudio para ver como se implementa el pago y la viabilidad de 
suscribir un convenio. 02.00.1 Actividad por los 40 años de democracia - 10 de mayo. El Dr. 
Percovich informa que está en marcha la organización de la actividad. Se decide enviar 
invitaciones a  FACA, CPACF, Consejo de la Magistratura de la Nación y de la Ciudad, 
Facultad de Derecho, Ministerio de Justicia de la Nación y Ciudad, Ministerio Publico Fiscal, de 
la Defensa y Tutelar, Corte Suprema de Justicia de la Nación, Tribunal Superior de Justicia, 
Lozano, Procuración de la Ciudad. 03.01 El Dr. Greizerstein informa sobre la situación 
económica  de la AABA. Informa que prioriza los sueldos, las cargas sociales, UTEDYC. 
Asimismo informa que los sueldos ya están acreditados y estamos limitados  para otros gastos, 
no hay ingreso por los posgrados como en años anteriores ya que solo ha iniciado el de 
Previsión Social.04.01 Renuncia Matilla. Se informa que a instancias de la gestión efectuada 
por Juan Pablo Zanetta, el Dr. Matilla ha decidido retirar su renuncia. 04.02 Renuncia Console. 
Se acepta. 05.01Definir si al listado de socios a quienes por defecto de la AABA no se les ha 
cobrado cuotas se les cobra año 2022 y actual. Informa el Dr. Percovich que el padrón 
provisorio se terminó en el día de la fecha y lo pondrá a disposición. El mismo se elaboró con la 
información del sistema nuevo desde mitad de 2022. También informa que contamos con un 
padrón con el que se participó en la Asamblea Anterior pero no está establecida allí la última 
cuota paga. Con los dos padrones hacen un total de 1170 asociados. Se produce un debate 
respecto de la decisión de cobrar a valores nominales o actuales el monto de la regularización. 
Se decide con en virtud de la costumbre adoptada por la asociación, que los socios con deuda 
desde el 1 de marzo del 2021 al 31 de marzo del 2023 la regularicen en 24 cuotas tomando el 
valor actual de la cuota de $1.900. Los casos en los cuales los asociados manifiesten y 
prueben   que la falta de pago ha sido responsabilidad administrativa de la AABA, se resolverá 
de acuerdo al art. 5 del estatuto de la AABA. 05.02Acta acuerdo para aceptar dos estudiantes 
de secundario del colegio peticionante. Informa Mariana Suppa. Informa la Dra Suppa. Debate. 
No habiendo acuerdo se resuelve su pase a las Comisiones de NNyA y Derechos del Trabajo 
para opinión. 06.01Actividades propuestas por la Comisión de Seguridad social: Calculo del 
haber de trabajadores autónomos (15/6/23) y  Mesa debate: Plan de pago de deuda 
previsional. Ley 27.705. Actividades aranceladas $6000; socios $4000.- respectivamente. Se 
aprueba.  06.02 Actividad propuesta por la Comision de Usuarios y Consumidores: Actualidad 
Hispano Argentina y Derechos de Usuarios y Consumidores 29 de junio de 2023 Actividad sin 
Arancel presencial salón de actos. Se aprueba. 06.03 Actividad propuesta por la Comision de 
Derecho Sanitario "Evolución del Derecho de la Salud y Derechos del Paciente en 40 años de 
Democracia" sin arancel. Martes 6/6 - 14 a 17.30 presencial. Se aprueba. 06.04 Actividad 
propuesta por la comisión de NNyA para el día 11/5 Conversatorio: Representación procesal de 
NNyA. El mismo estará a cargo de las Dras. Natalia Torres Santomé y Mariana Rey Galind. Se 
aprueba. 06.05Solicitud del Dr. Marcelo Brasburg de participar en representación de la AABA 
en un conversatorio jurídico denominado El expediente digital, una realidad judicial en marcha, 



organizada por la FIA el próximo 15/5 x zoom. Se aprueba. 07.01Pedido de declaración de la 
Comisión de la Mujer,  de DDHH y Derecho Sanitario  respecto de declaraciones de las 
periodistas Viviana Canosa y Laura Di Marco. Se decide reelaborar el texto por parte de la Dra 
marina Ditieri y delegar en la presidencia la redacción  final.  07.02 Marcelo Brasburg presenta 
nota solicitando acompañamiento de AABA en un expte. c/ ANSES s/ honorarios. Se aprueba. 
08.01Maria Jimena Mansilla solicita su incorporación a la Comisión de Derecho Digital y 
Nuevas Tecnologías. Se aprueba. 08.02Sebastian Barocelli solicita su incorporación a la 
Comisión de Derecho Digital y Nuevas Tecnologías. 09.01 Decreto 588 solicita la fundada 
opinión respecto a la propuesta de solicitud de nuevo nombramiento del  Dr. Fernando 
VILARULLO, Juez del Juzgado Nacional de Primera Instancia del Trabajo N° 76 de la Capital 
Federal. Responder antes del 28 de abril. Se toma conocimiento. 14.01.1Francisco Piriz 
Carossia; Fanny Viviana Toloba Montivero; Valeria Corrente; Mariana Chiappero; Antonela 
Vissani; Nicolás Triolo. Se aprueban. 16.01Ornella Foggia; 16.02Susana Andrade. En ambos 
casos la Dra Elena Mendoza procederá a comunicarse con las colegas. No habiendo mas 
temas que tratar se levanta la sesión siendo las 20.30 hs. 


